АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2017 г                      с. Сигаево            №439

Об организации и проведении декады охраны труда в муниципальном образовании

«Сарапульский район»

     В целях реализации государственной политики в области охраны труда,

привлечения широкого внимания к проблеме обеспечения здоровых и безопасных условий

труда на производстве, предупреждения производственного травматизма и

профессиональных заболеваний, сохранения жизни и здоровья работников организаций в

процессе их трудовой деятельности, в соответствии с Соглашением о взаимодействии и

сотрудничестве в области охраны труда Министерства труда Удмуртской Республики и

Администрации МО «Сарапульский район» от 18 апреля 2011 года №114, Администрация

МО «Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т,

1. Провести с 18 по 28 апреля на территории муниципального образования

«Сарапульский район»  декаду охраны труда.

2. Утвердить Положение об организации и проведении декады охраны труда на

территории муниципального образования «Сарапульский район» (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий), зарегистрированным на

территории Сарапульского района, организовать работу по проведению декады

охраны труда в соответствии с вышеуказанным Положением (п.2).

4. Рекомендовать Главам МО-поселений, профсоюзным объединениям оказывать

содействие в организации и проведении декады охраны труда, добиваясь участия

максимального количества организаций, осуществляющих свою деятельность на

соответствующих территориях.

5. План проведения декады охраны труда в муниципальном образовании

«Сарапульский район» прилагается.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Главы Администрации МО «Сарапульский район» - начальника

Управления сельского хозяйства Шарафутдинова А.И.

Глава МО

 И.В. Асабин

А.М. Шикшинский

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

МО «Сарапульский район»

от  06.04.2017 года №439

    Положение об организации и проведении декады охраны труда в муниципальном

образовании «Сарапульский район»

    1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок организации и проведения декады

охраны труда в муниципальном образовании «Сарапульский район» (далее – декады охраны

труда).

     1.2. Проведение декады охраны труда является составной частью системы государственного

управления охраной труда на территории муниципального образования «Сарапульский район».

                     2. Основные цели организации и проведения декады охраны труда

        Основными целями организации и проведения декады охраны труда являются:

     - привлечение внимания к проблеме охраны труда на всех уровнях;

     - активизация деятельности органов исполнительной власти, местного самоуправления,

работодателей, трудовых коллективов, профсоюзных организаций по обеспечению

конституционного права работника на труд в условиях, соответствующих требованиям охраны

труда;

     - активизация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости, создание эффективной системы контроля за выполнением

мероприятий по охране труда;

     - усиление пропаганды вопросов охраны труда среди работников организаций.

    3. Организация проведения декады охраны труда

     Декада охраны труда проводится по двухуровневой схеме:

     - организации;

     - администрация муниципального образования «Сарапульский район»;

     3.1. Организации:

     3.1.1. В целях проведения декады охраны труда среди структурных

     подразделений руководителями организаций издается приказ о порядке проведения

     декады охраны труда, составе комиссии и подведении итогов.

     В состав комиссии рекомендуется включать представителей администрации организации

(структурных подразделений), служб охраны труда, профсоюза, уполномоченных от трудового

коллектива или членов комитетов по охране труда. Комиссия составляет план работы, доводит его

до сведения работников и информирует их о порядке проведения декады охраны труда.

     3.1.2. В период декады охраны труда в организациях муниципального образования проводятся

дни охраны труда, совещания по охране труда, организуются комплексные проверки состояния

условий и охраны труда и другие мероприятия.

     День охраны труда в организации - это подведение итогов работы по созданию здоровых и

безопасных условий труда, повышению технологической и трудовой дисциплины, культуры

производства и производительности труда. Проводит день охраны труда руководитель

организации (или его заместитель).

     В соответствии с утвержденным планом комиссия проводит целевые проверки в

подразделениях организации по вопросам:

     - обучения и проверки знаний работников по охране труда, качества проведения инструктажей;

     - соблюдения работниками требований правил безопасности, производственных и

технологических инструкций;

     - обеспечения работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, правильности

их использования, хранения, выдачи, ремонта и ухода за ними;

     - состояния технологической и трудовой дисциплины, культуры производства;

     - технологического состояния зданий, сооружений, машин и механизмов с участием

инженерно-технических работников и руководителей подразделений;

     - выполнения мероприятий коллективного договора (соглашения) по охране труда и

улучшению условий труда;

     - выполнения предписаний органов государственного надзора и контроля.

     Итоги работы по охране труда подводятся на расширенном совещании руководителей служб и

структурных подразделений, которое проводит руководитель организации или его заместитель.

     3.1.3. В рамках декады охраны труда целесообразно проводить конкурсы на лучшее рабочее

место, участок, цех, отдел, лучшее знание правил и инструкций по охране труда и другие.

     3.1.4. В течение декады охраны труда проводится разъяснительная работа с использованием

печати, плакатов, стендов, уголков по охране труда, видеофильмов.

     3.1.5. Результаты проведения декады охраны труда оформляются отчетом, в котором

указываются проведенные мероприятия по охране труда. Информация о проделанной работе в

рамках декады охраны труда направляется в Управление сельского хозяйства за 3 дня до

проведения Дня охраны труда в Сарапульском районе.

3.2. Администрация муниципального образования «Сарапульский район»:

     3.2.1. В муниципальном образовании разрабатываются и принимаются меры со стороны

администрации в пределах полномочий установленных действующим законодательством по

созданию здоровых безопасных условий труда в каждой организации, расположенной на

территории муниципального образования.

     3.2.2. Организационное обеспечение проведения декады охраны труда в муниципальном

образовании «Сарапульский район» осуществляет отдел по охране труда и дорожно-транспортной

деятельности.

     3.2.3. В период проведения декады охраны труда в муниципальном образовании проводятся

совещания, дни охраны труда и другие мероприятия.

     3.2.4. На совещание в день охраны труда приглашаются:

     - руководители и специалисты служб охраны труда организаций муниципального образования;

     - председатели комитетов (комиссий) и уполномоченные (доверенные) лица по охране труда

профсоюзов или трудовых коллективов;

 - представители Министерства труда и миграционной политики УР, другие должностные лица.

     3.2.5. На совещании (в день охраны труда) должны быть отражены следующие вопросы:

     - общая оценка ситуации в сфере охраны труда в организациях муниципального образования;

     - меры, принимаемые администрацией, работодателями, по улучшению условий и охраны

труда, их ответственности за допущенный производственный травматизм и профессиональную

заболеваемость;

     - анализ выполнения в муниципальном образовании целевых программ улучшения условий и

охраны труда, мероприятий по охране труда в коллективных договорах и соглашениях, причины

их невыполнения, а также характеристика условий труда, состояния производственного

травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях муниципального образования;

     - организация качественного проведения инструктажей и обучения работников по охране труда

и промышленной безопасности, пожарной безопасности, обеспеченности работников средствами

индивидуальной и коллективной защиты и другие вопросы.

     3.2.6. Итоги декады охраны труда рассматриваются на Дне охраны труда в МО «Сарапульский

район»  и  освещаются в средствах массовой информации.

     3.2.7. Информация о прошедшей на территории муниципального образования «Сарапульский

район» декаде охраны труда направляется в Министерство труда и миграционной политики УР.

Утверждено Постановлением

МО «Сарапульский район»

от  06.04.2017 года №439

ПЛАН

проведения декады охраны труда в МО «Сарапульский район»

Сроки проведения: с 18.04.2017 г – 28.04.2017 г

Состав участников: руководители, специалисты, инженера по охране труда предприятий всех

форм собственности, представители Администрации района, Минсельхозпрода УР.

№ Мероприятие Ответственные  Дата

проведения

1 Дни охраны труда в подведомственных

учреждениях Управления  образования МО

«Сарапульский район»

Управление

образования

18-25 апреля

2 Дни охраны труда в подведомственных

учреждениях Управления  культуры МО

«Сарапульский район»

Управление

культуры

18-25 апреля

3 Дни  охраны труда в агропромышленном

комплексе  МО «Сарапульский район»

Одел по ОТ и ДТД

Управления с/х.

18-25 апреля

4 День охраны труда в МО «Сарапульский

район»

Одел по ОТ и ДТД

Управления с/х.

28 апреля

Подг. Култашева З.В.

2-44-84